talitatis usum et pauperum prouisionem fuit sicut moris est auctoritate pontificis destinatus, cum sit religiosus non debuit mundanis usibus deputari sicut de uestibus, vasis et lignis et aliis utensilibus ad cultum religionis deputatis antiqua consuetudo indubitanter obseruat et uenerabilium patrum docent sanctiones.

14. Item Adrianus P. *Nobis in eminenti specula — ultionem.* (1154—59.) Ja. 10444. Pa. 2, LVI, 2. O. XIII, 10. P. XXIII, 15. Q. XXV, 11. R. XXXV, 11. Comp. I. c. 15. (3, 26).

15. Alex. prelatis per Galliam constitutis. *Non est uobis dubium — permittatis.* (1159—81.) Ja. 13849.

a) Bis *compellatis*: O. XXVII, 6. P. XV, 2. Q. XV, 2. R. XXV, 2. Comp. I. c. 2 (3, 27) = c. 7. X (3, 31).

b) *Parochianos — representent* (bei Jaffé falsch 13742). O. XIV, 11. P. VII, 12. Q. VII, 10. R. XIX, 12. Comp. I. c. 14 (5, 34) = c. 9. X (5, 39).

c) Ja. 13745 falsch. O. XLII, 7. P. XIII, 5. Q. XIII, 5. R. XXIII, 5. Comp. I. c. 8 (5, 28), vgl. oben XIX, 4.

16. Cantuar. aepo. Quanto magis deo gratus est ordo Cisterciensis tanto minus uolumus sustinere ut ab antiquis patrum suorum institutionibus recedere debeant, quia ad hoc summopere debeat anhelare ut in omnibus et per omnia priscas et laudabiles uideantur patrum suorum institutiones amplecti. Unde quia quidam fratrum ipsorum in partibus uestris ecclesias et ius patronatus in ecclesiis non dubitant sicut audiuius recipere, nos attendent, quoniam sicut credimus sua sit institutioni contrarium et sustinere nolentes ut in hoc uel in aliis laudabili statuta seniorum suorum transgrediantur f. u. p. m. q. predictos clericos uel fratres parochiales ecclesias uel ius patronatus in ecclesiis ipsis de novo non permittatis acquirere et si quas antea acquisierint ut eas dimittant omni occasione et appellatione cessante auctoritate nostra cogatis.

17. In Conc. Turon. *Non magnopere — amittat.* C. Turon. (1163.) c. 8. Pa. 1, 89. Pa. 2, LXVI, 1. O. XXVII, 2. P. XIV, 2. Q. XIV, 2. R. XXIV, 2. Comp. I. c. 2 (3, 37) = c. 3. X (3, 50).

18. Hereford. ep. *Super eo quod quesitum est a nobis.* (1159—81.) Ja. 13946. Cc. 9. Pa. 1, 42a. Pa. 2, XX, 1a. O. XXI, 2. P. XVI, 2. Q. XVI, 2. R. XXVI, 3. Comp. I. c. 9 (3, 27) = c. 9. X (3, 31).

19. Ambian. ep. et abb. S. Quintini de insula. Significauit nobis uen. frater noster Tornacensis ep., quod cum adolescens quidam Ulicius nomine per dil. filium nostrum Cameracensem electum possessiones et bona quae ipsum iure hereditario contingebant sibi restituti postulasset miles quidam sororius eius Atelmus nomine, uolens eum a successione repellere, ipsum in monasterio S. Andreae de castello monachum fuisse constanter asseruit et super hoc ad uen. fratrem nostrum Heinricum Remensem archyepiscopum appellauit, a quo fuit postmodum ad audientiam nostram appellatum. Abbas uero, prior et quidam monachorum prescripti monasterii coram supradicto episcopo sicut asseruit et electo et coram quibusdam alii uerbotenus testati sunt, eundem U. uoto proposito professione uel benedictione monachum non fuisse, sed ipsum ab auunculo fratre et sororio suo eidem monasterio infra annos discretionis traditum fuisse et fratre ipsius mortuo tonsuram mutasse et habitum continuo proieccisse dicebant, quem non ex uoto uel ex uoluntate suscepit. Quoniam igitur cum ea diligentia et circumspectione prouidere super hoc nos conuenit quod non uideamur in ipso statuta canonum exceedere dis. u. p. m. q. per memoratum abbatem, priorem et fratres et per alios qui exinde ueritatem nouerunt studio sollicitudinis districtius inquirere satagatis cuius etatis erat predictus U. cum predictum monasterium intrauit et cum inde exiuit, et si uobis constiterit, eum a patre suo infra annos pubertatis iam dicto monasterio oblatum fuisse et suscepisse monasticum habitum et tonsuram ipsum ap. re. ad monasterium redire cogatis. Si uero infra eosdem annos a patre suo non fuit monasterio oblatus etiam si de uoluntate sua habitum monasticum suscepit et tonsuram ipsam, a nota si quam inde incurrit et ab impetitione predicti militis ap. cess. super hoc prorsus absolutus, auctoritate ap. decernentes id obesse sibi non posse quominus paternam et maternam possit hereditatem repetrere, nisi forte postquam annos pubertatis attigerat quod de ipso factum fuerat habuerat ratum et firmum. Sane si etiam monachus esset propter hoc a petizione hereditatis non possit merito prohiberi.

XX. De redditibus scholarum reformatis. (1—4)

1. Ex C. Lateran. *Quoniam ecclesia Dei — impedi.* C. Lat. III. (1179.) c. 18. Pa. 1, 18. O. 18. P. 11. Q. LVI, 18. R. X, 1. 2. Comp. I. c. 1 (5, 4) = c. 1. X (5, 5).

2. Alex. III. Rem. et Paris. *Quanto gallicana ecclesia — ualebunt.* (1170—72.) Ja. 11925. Pa. 1, 174. O. II, 18. P. III, 2. Q. III, 2. R. XV, 2. Comp. I. c. 3 (5, 4) = c. 3. X (5, 5).

3. Idem Rem. Gratum Deo et hominibus impedit prelatis quilibet famulatum qui et prauas consuetudines abolere et bonas in suo statu nititur obseruare. Peruenit autem ad nos, quod cum magistris scolarum in doctrina discipulorum et informatione desudantibus soleat beneficium ecclesiasticum antiquum exhiberi nunc eis per plures ecclesias in archyepiscopatu tuo subtrahitur, cum tamen non per se sed per scolares suos uideantur ecclesiae magis quam alii canonici deseruire. Quia igitur ex hoc quod prouentus ecclesiarum doctores amittunt necessaria uictui a scolaribus suis durius forte et grauius exigere compelluntur f. t. m. qu. magistris scolarum qui studio uacant et

doctrinae aliorum prouentus ecclesiasticos integro sicut antiquitus fieri solet nullius contradictione uel appellatione obstante tam a regularibus ecclesiis quam a secularibus de cetero facias assignari, nec sustineas quod sub prouisione et magisterio tuo tam rationabilis utilisque consuetudo ueniat ad defectum. Prohibeas tamen — von hier an wörtlich gleich mit Q. III, 1, dann Schluss: Ad hec nichilominus tibi presentium auctoritate precipimus ut si qui sunt in parochia tua qui sortem suam de fructibus pignorum uel aliunde deductis expensis percepirent eos moneas et per excommunicationis sententiam compellas ap. re. ut debitoribus suis pignora ipsa sine dilatione et difficultate restituant.

4. Willelmo Rem. aep. *Peruenit ad nos quod — cogamur.* (1179.) Ja. 13504. Comp. II. c. un. (5, 3).

XXI. De communi indulgentia facta clericis et laicis. (1)

Un. Ex C. Lateran. *Innouanus ut presbiteri — christiana.* C. Lat. III. (1179.) c. 22. Pa. I, 8. O. 22. P. 26. Q. LVI, 19. R. XII, 4. Comp. I. c. 2 (1, 24) = c. 10. X (3, 39).

XXII. De spirituali indulgentia facta leprosis uel alicui certae personae. (1—3)

1. Ex C. Lateran. *Cum dicat apostolus — cogamur.* C. Later. III. (1179.) c. 23. Pa. I, 11. O. 23. P. 24. Q. LVI, 21. R. XII, 15. Comp. I. c. 1 (3, 35) = c. 2. X (3, 48).

2. Lucius III. Lincoln. ep. *De rectoribus ecclesiarum — portionem.* (1183—4.) Ja. 14965. O. XXXVII, 4. Comp. I. c. 3 (3, 6) = c. 3. X (3, 6).

3. Presentium auctoritate prohibemus, ne quis archyepiscopus episcopus archidiaconus uel illa inferior superiorie persona uel possessiones tibi commissas uel earum custodes siue amministratores suspendere uel sub interdicto ponere uel a te uel a possessionibus quicquam exigere quod indebitum sit uel extraordinarium uel priscis et canonis consuetudinibus contrarium nisi ex rationabili causa ordine iudicario specialiter obseruata examinata et cognita nullo ausi presumat, et si presumptum fuerit uiribus careat et ipso iure penitus euanscat, quod ideo firmum illibatumque uolumus obseruari ne hii qui ecclesiarum presunt regimini occasione licet possibiliter ad illicitum et iniquum trahant compendium. Preterea cum tu infra sacros ordinis positus continere nullatenus posses, matrimoniū prout asseris contraxisti, dispensatiū et misericorditer duximus indulgendum ut hoc nulla ratione tibi preiudicet quoniam ecclesiastica beneficia ualeas optinere.

XXIII. De torneamentis prohibitis et treugis obseruandis. (1—4)

1. Eugen. III. in C. Rem. *Temerarium militum — sepultura.* C. Rhem. (1148.) c. 12. P. VIII, 4. R. XX, 11. Comp. I. c. 2 (5, 11) = c. 2. X (5, 11).

2. Idem ex C. Lateran. *Felicitas memoriae papae Eugenii — sepultura.* C. Lat. III. (1179.) c. 15. Pa. I, 10. O. 20. P. 28. Q. LVI, 15. R. IV, 1. Comp. I. c. 1 (5, 11).

3. Ex C. Lateran. *Treugas a quarta — incurrat.* C. Lat. III. (1179.) c. 21. Pa. I, 9. O. 21. P. 21. Q. LVI, 8. R. V, 1. Comp. I. c. 1 (1, 24) = c. 1. X (1, 34).

4. Alex. III. Ambian. ep. *Ad audientiam nostram noueris peruenisse — perunctus.* (1159—81.) Ja. 13733. Comp. II. c. un. (5, 7) = c. 2. X (5, 13).

XXIV. De uotis. (1—5)

1. Will. Rem. aep. Ad nostram noueris audientiam peruenisse, quod cum nobilis uir comes Clarimontis crucem suscepisset Iherosolymam profecturus eam pro sua uoluntate depositus non attenus quantum in uiolatione ipsius uoti propriae saluti detrahatur et honori. Unde quoniam tanto magis quisque fraudati uoti auget iniquitatem quanto minorem habuit necessitatem uouendi f. t. m. qu. si uerum est quod asseritur, prefatum comitem ad uotum suum implendum uel mutandum in melius si rationabilis causa non impedit per excommunicationis sententiam et ap. re. compellas. Quanto enim maioris est nominis idem comes tanto plures exemplo suo corrumperet si a uoto recedere sineretur.

2. Literaturam et prudentiam tuam iam pridem — accepit. (1159—81.) Ja. 14150. Cc. 12. Comp. II. c. 1 (3, 21) = c. 3. X (3, 34).

3. Exon. ep. *De peregrinationis quoque — dispensare.* (1159—81.) Ja. 13916. Pa. I, 83. O. XXXV, 3 und XLIX, 19. P. XXIII, 23. Q. XXVI, un. R. XXXIX, 2. Comp. I. c. 1 (3, 29) = c. 1. X (3, 34).

4. Urbanus Atrebatenſi ep. (1185—7.) Ex insinuatione A. subdiaconi presentium latoris accepimus, quod cum olim grauem sui corporis egritudinem incurrisset, tandem infirmitate nimia pressus in manus abbatis de septem fontibus, qui casu tunc ad locum in quo infirmabatur accesserat, manus suas posuit promittens eius se ordini redditum, sed non suscepit habitum uel tonsuram nec uinculo se professionis astrinxit nec, postquam est redditus sanitati, ut ad religionem transiret uoluit consentire. Ceterum I. canonicus Remensis ex hoc quod memoratus A. fecerat occasione suscepta prebendularum eius, cuius redditus uix XXV solidos excedere dicitur annuatim, a canonis Braunqu. ecclesiac optimius sibi conferri, et licet idem A. super hoc ad sedem appellauerit ap. fructus tamē eius nichilominus pro sua percipit uoluntate. Volentes igitur grauamini eius pastorali sollicitudine prouidere f. t. p. a. s. m. q. inquisita super his per iam dictum abbatem et per alios plenius uretate, si rem ita se habere constiterit, predictum A. pro facto illo ut ad religionem transeat non esse cogendum nec id promotionem eius debere impedit auctoritate nostra publice denuntiatis eique prescriptam prebendam cum perceptis fructibus restitui facias et in pace dimitti. Si qui uero tibi restiterint quoniam mandatum nostrum effectui mancipetur eos auctoritate nostra ecclesiastica districione percellas

et sententiam quam in ipsos propter hoc promulgaueris facias iniulabiliter obseruari. Hec autem omnia sine dilationis contradictions et appellationis diffugio exequi non postponas. Dat. Ver. V. Kal. Septembr.

5. Alex. III. epo. Ambian. De canonico qui in ecclesia Aroensi professionem fecerat et ab ea fugerat a quadam abbate recepto in monachum id t. f. significamus, quod si locus ubi nunc manet maioris est religiosus quam ecclesia Aroensis ipsum in eodem loco cum pura conscientia permanere permittas. Alioquin eum ad priorem ecclesiam redire compellas.

XXV. De pactis et transactionibus seruandis et non obseruandis. (1—9)

1. Alex. III. Winton. ep. *Querelam magistri V. — possidere.* (1159—81.) Ja. 13910. O. XXVIII, 1. P. II, 3. R. XIV, 3. Comp. I. c. 4 (5, 3) = c. 4. X (5, 4).

2. Ex relatione dil. filii nostri R. presentium latoris accepimus, quod cum inter ipsum et Alanum clericum filium Walteri talis conuentio facta fuisset, quod pro C. libris esterlingorum quas idem R. prefato A. mutuauerat quasdam ecclesias et quoddam laicale feodium in Britolin ab eodem A. tenere debuerat donec totum debitum reciperet, nunc pecunia non soluta prescriptis pignoribus spoliatur licet conuentio illa sicut ex auctentico exinde facto comparet ab eodem A. et fratre suo firmiter fuerit fide firmata. Quoniam igitur predicto R. cum nobis fidelis sit et deuotus in iure suo uolumus libertere sicut debeamus adesse f. t. m. qu. si res ita se habet, prefatum A. moneas et sub excommunicationis districione compellas, ut eidem R. predictum laicale feodium tenendum restituat et redditus earundem ecclesiarum qui exinde interim prouenerunt in posterum occ. et app. cess. usque ad debiti solutionem assignet et eos sibi in pace dimittat.

3. Wigorn. ep. *Continebatur in literis nobis — priori.* (1159—81.) Ja. 14033. Cc. 57. Pa. I, 72. O. XLVII, 5. Comp. I. c. 2 (3, 9) = c. 2. X (3, 10).

4. Wigorn. ep. Si abbatem tuae dioecesis donationem cum priore et quibusdam de conuentu suo uel solum abbatem facere contingit et pars conuentus postea reclamauerit, datae rei quantitas et illius terrae consuetudo que tamē sacrī canonibus manifeste non obuet est diligenter attendenda et secundum hoc est donum rātum uel irritum iudicandum. Verum cum alicui ecclesiae possessio quaelibet interposita conditione donatur non potest a donatore donatio postea reuocari, nisi forte tali conditione illata quod ea possessio post certū tempus reuocari deberet. Scripta autem autentica si testes inscripti decesserint nisi forte per manum publicam facta aut sigillum authenticum habuerint per quod possint probari non uidentur nobis alicuius firmitatis robur habere.

5. Karnot epo. *De cetero noueris — excedit.* (1163—79.) Ja. 13832. Cc. 14c. Pa. I, 150. O. XXVIII, 10. P. VI, 3. Q. VI, 3. R. XVIII, 3. Comp. I. c. 5 (1, 27) wiederholte c. 9 (3, 34) = c. 5. X (1, 36).

6. Paduano ep. ex C. Sollicitudini infra de coniugiis. *Statuimus ut si — persistat.* (1159—81.) Ja. 14191. Pa. I, 14. Pa. 2, LVI, 9 (in beider: item ex priuilegio Alex. P.). O. XXVIII, 3. P. V, 2. Q. V, 2. R. XVII, 2. Comp. I. c. 2 (1, 27) = c. 2. X (1, 36).

7. Eborac. aep. et Wigorn. ep. *Ex literis uestrae fraternalis — absoluendum.* (1163—79.) Ja. 13159. P. XIX, 6. Q. XX, 6. R. XXX, 6. Comp. I. c. 6 (1, 27) = c. 6. X (1, 36).

8. Dureclensi ep. *Contingit interdum — reuocare.* (1159—81.) Ja. 13868. O. XXVII, 5. P. V, 4. Q. V, 4. R. XVII, 4. Comp. I. c. 3 (1, 27) = c. 3. X (1, 36).

9. Alex. Abbat. de Straphort. *Constitutus in presentia — terminetis.* Wiederholung von IV, 14.

XXVI. De modo satisfactionum. (1—2)

1. Ambian. ep. Ad aures nostras peruenit, quod parrochiani tui in te stimulante humani generis inimico communiter insurrexerunt et te in ecclesia quadam iuxta ipsum altare interficere uoluerunt. Postea uero suum recognoscentes excessum in unum pariter conuenerunt et quoniam ad te omnes pro satisfactione uenire non poterant maiorem suum pro se miserunt per eum misericordiam de tanto excessu instantius postulantes et satisfactionem etiam offerentes. Unde quoniam si ille solus pro omnibus satisfacere posset a nobis consilium quesivisti, tuae sollicitudini significatione presentium respondemus, ut tu sicut uir literatus et discretus consideres diligentius et attendas, qui in facto ipso principales autores fuerint et consilium ut hoc fieret dederint et omnibus iuxta quod deliquerunt penam quam decet infligas ita, quod alii ob eiusdem penae metum debeat a consimilibus merito deterri et ipsi de cetero talia committere pertimescant. Cum enim ille qui rapuit exsoluere debeat et penam portare, manifestum est quod prefatus maior satisfacere pro uniuersis non potest, cum etiam scriptum sit quod unusquisque onus suum portabit. De mediocribus uero qui consilium ut id fieret non dederunt nec principales huius facti autores fuerunt absolute prestata sub dissimulatione factum poterit pertransiri.

2. Abbat. S. Remigii et F. decano Rem. Conquerente nobis Iohanne clero latore presentium intelleximus quod cum S. pro eo quod illi quendam equum ualentem XL. sol. abstulerit excommunicatus fuisset postea per Iohannem procuratorem Remensis archyepiscopi absque satisfactione fuit absolutus. Unde quoniam non remittitur peccatum nisi satisfactio intercedat dis. u. m. qu. re ipsa diligenter et subtiliter indagata si ita esse inuenierit prefatum S. ex parte nostra moneatis et districte compellatis ut memorato I. equum suum uel estimationem sine mora et occasione restituant et de iniuria illata congrue satisfaciat. Alioquin cum in eandem sententiam reducere non postponas.

Nichilominus etiam uobis auctoritate presentium iniungimus, ut abbatissam de Aueniaco que prefato I. hereditatem suam et lectum abstulisse dicitur ad restitutionem hereditatis et lecti uel ad iusticiae exhibitionem studeas districtius cohercere. Si autem neutrum horum adimplere voluerit eam canonica censura compellatis.

XCVII. De peremptorio edicto et pena contumacium. (1—5)

I. Alex. III. Cantuar. et Winton. epp. *Dilecti filii abbas — restituatis.* (1159—81.) Ja. 12826. Cc. 28. O. III, 5? P. XL, 4. Q. XXXVII, 3. R. XLVI, 3. Comp. I. c. 3 (2, 10) = c. 1. X (2, 8).

2. Priori et fratribus eccl. de gisebur. Constituto in presentia nostra dil. filio nostro R. concanonicu uestro et responsabilibus dil. filii nostri G. preposito eccl. Baulanensis super questione possessionis ecclesiae de Leuintre, in quam de mandato et auctoritate per iudices delegatos uidelicet Exoniensem ep. et priorem de Haltredewa causa seruandae rei fuerat[is] inducti hinc, inde fuit coram nobis aliquamdiu disceptatum. Tandem uero post rationes hinc inde productas ex utriusque partis assertione tenuimus, quod licet causa seruandae rei tantum in eiusdem ecclesiae fuisse possessionem induci, infra annum tamen altera pars non prestitit cautionem super eadem causa uobis iudicio standi, licet uoluntatem haberit ipsam cautionem prestandi et uos fuissest parati eam recipere. Inde est utique quod nos de communi fratruru nostrorum consilio ap. auctoritate decernimus ut uos amodo possessionem prescriptae ecclesiae saluo iure quod idem prepositus in repetenda ecclesia habere dinoscitur et libere et absque contradictione qualibet habeatis nec prefatus prepositus super eadem possessione audeat de cetero (uos) uxationibus fatigare.

3. Urbanus abba de Westellen et osiomoston. abbati. *Gratum gerimus — pro cessisse.* (1185—87.) Ja. 15751. O. XLVIII, 3. R. XLII, 11. Comp. I. c. 23 (1, 21) = c. 20. X (1, 29).

4. Alex. Santon. ep. et capellano S. Iohannis Anglii. Ex quibusdam litteris uenerabilis fratris nostri Burdegalensis archyepiscopi tibi fili S. et Bozoni capellano transmissis nobis innuit, quod cum pro causa quae uertebatur super terram de monte G. inter M. clericum et F. uiduam ex una parte et Ca. et Pd. ex alia parte predicti uiiri secundo ac tertio a memorato episcopo peremptorie citati fuissent, ipsi se contumaciter absentantes ad presentiam eiusdem accedere contempserunt. Quare prefatus archyepiscopus de consilio tuo frater episcopo per sententiam statuit ut possessio prescriptae terre cum fructibus inde perceptis predictis M. et F. restituere[n]tur. Quocirca dis. u. m. q. si ita est nisi infra annum et diem illata sententia cum aduersa parte coram prefato archyepiscopo predicti uiiri iudicio steterint faciat (eam) inuiolabiler obseruari.

5. Idem Winton. Exon. epp. et abba Fordensi. *Causam quae inter nobiles uiros — procedat.* (1159—81.) Ja. 13932. P. LXIII, 4. Q. LIII, 6. Comp. I. c. 4 (4, 18) = c. 4. X (4, 17) c. 17. X (1, 29) c. 3 X (2, 14).

XCVIII. Quod excommunicati merito contumaciae prestita cautione iudicio standi sunt absoluenti. (1—5)

1. Item Rothomag. archiep. et Eborac. ep. *Ad nostram noueris — curetis.* (1159—81.) Ja. 13804. Cc. 2. O. XVI, 7. P. XVII, 2. Q. XVIII, 2. R. XXVIII, 2. Comp. I. c. 3 (2, 17) = c. 7. X (2, 24).

2. Idem Cantuar. archiep. *Significavit nobis de Mortim — relaxes.* (1159—81.) Ja. 13812. P. LII, 11.

3. Idem Cantuar. archiep. *Qua fronte — equitati.* (1174—81.) Ja. 14312. O. XXXI, 2, 3, XLIII, 3. P. XLVII, 42. Q. XLII, 38. R. LI, 38. Comp. I. c. 41 (2, 20) = c. 25. X (2, 28).

4. Item eidem. *Preterea de his — compellas.* (1159—81.) Ja. 14313. O. X, 29. P. XVII, 4. XLVII, 29. Q. XVIII, 4, wiederholte XLIII, 26. R. XXVIII, 6. Comp. I. c. 30 (2, 20) = c. 20. X (2, 28).

5. Cum nonnunquam inter parrochianos tuos uel inter eos et alios controuersia coram delegatis iudicibus agitur sepius a iudicibus ipsis ut asseris ap. auctoritate tibi iniungitur ut alterum partium forte parere iudicio contemptu[m] uel ob aliam causam rationabilem anathematice percellas. Illi uero qui subiace excommunicationi mandantur ad alios iudices litteras ab ap. sede impetrant a quibus nichilominus ap. tibi auctoritate mandatur ut eos qui mandato priorum iudicium excommunicati fuerant habeas absolutos. Super quo tua discretio dubitat, quid in diuersitate huiusmodi sit agendum; ad quod respondemus, quod si litterae ad secundos iudices impetratae tacita ueritate obtentas non fuerint eos ad mandatum eorum absolutos habere debes, precipue cum romana ecclesia absoluti non sententiae delegatorum iudicium nequaquam consueuerit alius delegare nisi in litteris commissariis expressa sufficienti cautione prestanta ab his qui absolui debent quod iudicio ecclesiae debeat obedire.

XCVIX. De officio actoris et rei. (1—2)

1. *Ex litteris uestris — audiatis.* (1159—81.) Ja. 14129. O. XI, 1. P. XXXVI, 1 (Vott. archipr. et abba de S.). Q. XXXIV, 1 (Vott. aep.). R. XLIII, 1 (Volitino aep.). Comp. I. c. 2 (2, 4) = c. 1. X (2, 4).

2. Idem decano plebano et clericis Maturien. *Miramus plurimum — respondeatis.* (1173—76.) Ja. 12666. Cc. 47. O. XI, 2. P. XXXVI, 2. Q. XXXIV, 2. R. XLIII, 2. Comp. I. c. 3 (2, 4).

XXX. An sacramentum calumniae sit in spiritualibus prestandum et an a clericis. (1—3)

1. Item Honoriu[m] o[mn]ibus episcopis orientalibus. *Inherentes uestigiis — annuimus.* (1125—30.) Ja. 7401. Pa. 2, LIII, 2. O. XXIII, 1. P. XXXVII, 1. Q. XXXV, 1. R. XLIV, 1. Comp. I. c. 2 (1, 35) = c. 1. X (2, 7).

2. Item Eugen. III. magistro Omnibono. *Litteras dilectionis uestrae — procedat.* (1145—53.) Ja. 9654. Pa. 1, 106. Pa. 2, LIII, 3. O. XXIII, 2. P. XXXVII, 2. Q. XXXV, 2. R. XLIV, 2. Comp. I. c. 3 (1, 35) = c. 2. X (2, 7).

3. Item Eugenius III. *In pertractandis — priuetur.* (1145—53.) Ja. 9506. Pa. 2, LIII, 4. O. XXIII, 3. P. XXXVII, 3. Q. XXXV, 3. R. XLIV, 3. Comp. I. c. 4 (1, 35) = c. 3. X (2, 7).

XXXI. De ordine cognitionum et de restituendis iniuste spoliatis. (1—8)

1. Conquestus est nobis R. clericus latore presentium, quod cum ecclesiam S. ypoliti de diuilia canonice adeptus fuisse et aliquamdiu pacifice possedisset ipsam tempore exili B. Thomae martyris per oppressionem Ric. de Luton. iniuste amisit nec ausus est contra reclamare. Unde quoniam officio nostro conuenit iniuste oppressis diligenter adesse dis. u. m. qu. rei ueritate plenus inquisita si uobis constiterit prefatum R. in prelibata ecclesia institutum fuisse et ipsum sine iudicio et iusta causa per laicam interpositionem spoliatum, eam sibi, nisi altera pars legitime probauerit ipsum eam postea spontanea abiurasse, omni occasione postposita cum fructibus inde perceptis faciat restitu nec circa formam iuris eum permitta[is] turbari.

2. Alex. III. Ep. Ambi. Conquerente P. presbitero intelleximus, quod postquam iter arripuit ad nos ueniendi quidam parrochiani tui res suas diripere presumperint; licet autem idem presbiter res suas in protectione nostra et ecclesiae non posuerit cum ad nos accessit, quia tamen proper hoc non debuit rebus suis aliquatenus spoliari, cum hii qui accedunt ad presentiam nostram et res eorum sub ap. debeat protectione esse securae, f. t. m. qu. quicquid eidem presbitero postquam iter arripuit ad nos ueniendi subtractum est uel ablatum id sibi omni contradictione et app. cess. restitu facias.

3. *Super alia questione uidelicet — existere.* (1159—81.) Ja. 14219. Cc. 49 Bab. Pa. 1, 118bc. Pa. 2, X, 5bc. O. XXII, 5. 6. P. XXXIX, 10. 11. Q. XXXVI, 5. 6. R. XLV, 6. 7. Comp. I. c. 5. 6 (2, 9) = c. 5. 6 X (2, 13).

4. *Constitutus in nostra presentia — possidere.* (1159—81.) Ja. 14145. O. XIX, 9. Q. XXIII, 8. R. XXXIII, 9. Comp. I. c. 10 (1, 9) = c. 8. X (1, 17).

5. Idem Paris. ep. et abba S. Remigii. *Frates Athemenses — consulentes.* (1159—81.) Ja. 14050. O. XXII, 3. P. XXXIX, 3. Q. XXXVI, 3. R. XLV, 4. Comp. I. c. 3 (2, 9).

6. *Significauerunt nobis dilecti filii — terminare.* (1159—81.) Ja. 13799. O. X, 32. P. XLVII, 35. Q. XLII, 32. R. LI, 32. Comp. I. c. 35 (2, 20).

7. Idem Wigorn. ep. *Abbas S. Eadmundi — restituas.* (1159—81.) Ja. 14131. O. XXII, 7?. Comp. I. c. 2 (1, 30) = c. 2. X (1, 40).

8. Post latam sententiam eodem clero nobis instantius supplicante ex ipsis constante assertione accepimus quandam inter illum qui dicebatur pater eius fuisse et ipsum prefatam ecclesiam tenuisse, quod licet ex simplicitate sua cum de causa in presentia sua tractaretur minime proposuisset, nos tamen equitatis intuui et solita sedis ap. clementia misericorditer agentes dis. u. m. q. rei ueritatem diligentis inquiratis et si uobis constiterit aliquam personam medio tempore memoratam ecclesiam ut prelibatum est tenuisse et eundem clericum suam possessionem et uolentam per manum laicam electionem et partis aduersae intrusionem probasse sibi omni occasione cessante ecclesiam ipsam cum fructibus inde perceptis restituatis.

XXXII. De uaria iudicium notione et quae causa cui preiudicet. (1—4)

1. Wigorn. ep. *Causam quae inter F. et R. — cognoscatis.* (1159—81.) Ja. 14002. O. XXXIII, 4. Comp. I. c. 7 (4, 18) = c. 7. X (4, 17).

2. Idem Henrico regi Angliae. *Quanto te fraterna — terminare.* (1159—81.) Ja. 13727. O. XLVII, 4. Comp. I. c. 5 (2, 1) = c. 3. X (2, 1).

3. Alex. III. Epo. Ambi. Dum adhuc essemus in partibus ultramontanis controuersia quaedam dicitur mota inter Al. Laudun. et homines de Brueriis super quadam uinea quam uir nobilis E. de feodo suo constanter esse asseuerabat. Cum autem idem E. causam ipsam prout iuris est ad se postularet remitti nos quis dubium erat utrum dicta uinea esset de feodo suo ueritatem exinde B. quondam Nouiomensi epo. commisimus inquirendam coram quo se asserit legitime probasse uineam ipsam ad feodium suum spectare; frat. igitur tuus m. qu. inquisita ueritate si tibi constiterit, quod idem uir probauerit uel si adhuc probare poterit ad feodium suum uineam iam dictam pertinere, et consuetudo terrae habet quod causee de his quea ad feodium spectant coram eis ad quos feodium pertinent debeat terminari, ei causam ipsam terminandam relinquas.